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Úvod

Práce je bezpochyby důležitá součást života člověka. Člověk v současné

společnosti stráví prací velkou část svého produktivního života a pracovní doba

vymezuje, kdy k tomu bude docházet. Úprava pracovní doby jakožto institutu, v jehož

rámci se uskutečňuje výkon práce v pracovním poměru, je pro zaměstnance i

zaměstnavatele zásadní. Pro jednoho znamená rozlišení mezi prací a volným časem na

svůj další život, pro druhého možnost realizace své činnosti prostřednictvím

pracovníka. Otázka pracovní doby, tedy jak dlouho a kdy bude pracovat, je pro

zaměstnance velmi důležitá, a měl by si být vědom svých zákonných práv a povinností.

Organizace práce svých zaměstnanců je v režii zaměstnavatele a znalost právní úpravy

mu umožňuje přizpůsobit pracovní dobu zaměstnanců svým požadavkům.

Pohled na práci a čas prací strávený je rozličný a mění se napříč generacemi v

závislosti na historických a společenských podmínkách. Historicky se pracovní doba

snižuje, vlivem technologického pokroku a modernizace, na druhé straně ale vzrůstá

produkce a zvyšuje se nárůst služeb a spotřeby. Práce vykonávaná člověkem je od

počátku společnosti základním ekonomickým činitelem. Druh a způsob vykonávané

práce se po staletí měnil, stejně jako se měnily vztahy vznikající při výkonu práce. Od

otrokářského systému, přes feudalismus až po současné pracovní právo, jak jej známe

nyní. Stejně jako se měnila společnost, tak se měnil přístup k člověku, a v duchu

humanismu se začal klást důraz na právní úpravu a ochranu pracovníků. Práce je

důležitá jak pro zaměstnavatele, který prostřednictvím zaměstnanců realizuje svou

činnost a dosahuje ekonomických zisků, tak pro zaměstnance, pro které je stěžejním

zdrojem prostředků pro život. Prostřednictvím lidské práce se uskutečňuje fungování

celé společnosti, zajišťování jejích potřeb a také její vývoj a pokrok. Je proto třeba

práci jako takové dát právní rámec a tím přispívat k prospěchu všech zúčastněných.

Vzhledem k tomu, že zájmy stran jsou v mnoha případech protichůdné, je třeba se

přiblížit dosažení ideální harmonie.

Cílem práce je poskytnout přehled úpravy institutu pracovní doby v současném

právním řádu, zasadit ji do společenského a historického kontextu. Práce je členěna na

čtyři části. V první části se budu stručně zabývat historickou úpravou pracovní doby na

našem území, jejím vývojem a nejdůležitějšími dokumenty a právními předpisy, které
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se týkají úpravy pracovní doby. Tento historický exkurz považuji za důležitý z hlediska

ukotvení problematiky. Dále se budu věnovat současné platné právní úpravě, kterou je

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník

práce“ nebo „ZP“) a jeho vztahem k občanskému zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti v roce 2014. V této kapitole zmíním

základní zásady pracovního práva upravené zákoníkem práce, jelikož z těch je třeba

vycházet při výkladu ostatních ustanovení, vyjadřují účel a smysl zákoníku práce a je

tedy důležité je zmínit.

V druhé, stěžejní části práce se již budu zabývat samotnou zákonnou úpravou

pracovní doby, zejména jak je upravena délka pracovní doby a její zkracování,

možnostem rozvržení pracovní doby, které právní úprava nabízí, tedy rovnoměrnému a

nerovnoměrnému rozvržení pracovní doby, kontu pracovní doby, pružné pracovní

době, dále práci přesčas, noční práci, pracovní pohotovosti a evidenci pracovní doby.

Do své práce také zařadím stručný pohled na dobu odpočinku, který sice není hlavním

tématem práce, nicméně s pracovní dobou neodlučně souvisí a je třeba respektovat také

limity, které právo době odpočinku přiznává, proto se domnívám, že má v mé práci své

místo. Při členění práce budu vycházet z platné úpravy zákoníku práce, konkrétně z

části IV., která je nazvaná Pracovní doba a doba odpočinku. Také zmíním speciální

odchylnou úpravu pro zaměstnance v dopravě a také pro pedagogické pracovníky,

které se charakteristikou své práce odlišují od obecné úpravy.

Poslední část mé práce věnuji tématu úzce souvisejícímu s pracovní dobou, a

tím je slaďování soukromého a pracovního života. Zaměřím se na současné výzkumy o

work-life balance a zmíním možnosti právní úpravy pracovní doby, které považuji za

důležité z hlediska dosahování této rovnováhy.

Diplomová práce je zpracovaná podle právního stavu ke dni 27. 8. 2017.

1. Vývoj právní úpravy pracovní doby

1.1. Historický vývoj právní úpravy pracovní doby
Z historického exkurzu do úpravy pracovního práva a pracovní doby je zřejmé,

že tuto oblast bylo a je třeba autoritativně upravit. Je žádoucí, aby při pracovněprávních
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vztazích vznikající mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem bylo dosaženo rovnováhy a

aby zaměstnanci získali určitou míru ochrany. Jedním z druhů této ochrany je zavedení

povinného omezení pracovní doby, které stanoví limity, nad jejichž míru není možné

požadovat po zaměstnanci další práci, při požadavku zachování jeho zdraví a

bezpečnosti. Zákon zde hraje vyrovnávací roli mezi nadměrným využíváním pracovní

síly, které vyplývá jako přirozený požadavek pro maximalizaci ekonomického zisku.

V naší právní historii lze nalézt první významnější úpravu pracovního práva v

předpisech horního práva. Důležitou kodifikací je v tomto směru Constitutiones iuris

metallici panovníka Václava II. z roku 1300, známou jako Ius regale montanorum.

Platila na našem území až do roku 1854. Ve své době se jednalo o velmi významné

právní dílo, bylo přeloženo do dalších jazyků a ovlivnilo vývoj horního práva v

Evropě. Kromě pravidel pro těžbu a zpracování stříbra v něm nalezneme rovněž úpravu

podmínek prací v dolech. Ius regale montanorum obsahoval úpravu pracovních

podmínek horníků, kteří pracovali v dolech jako námezdní dělníci. Zbýval se předpisy

o bezpečnosti práce v dolech a rovněž upravoval pracovní dobu1. Ta byla nejprve

šestihodinová, a v 16. století byla zavedena úkolová mzda2. V rámci řemeslné výroby

se organizovaly řemeslné obory, cechy, jejichž pravidla byla upravována cechovními

řády. V těchto řádech byla upravována taktéž pracovní doba učňů a tovaryšů. Práce

čeledínů a služebnictva byla upravena v čeledních řádech. Nicméně je podstatné, že až

do roku 1781 existovalo nevolnictví, kdy poddaní museli pracovat pro vrchnost během

roboty, bez nároku na odměnu. Robotní patenty určovaly, kolik dní je nevolník

povinen odpracovat.

Postavení dělnictva a jeho pracovní podmínky nebyly v dějinách často příliš

útěšné. Živnostenské právo upravovalo řemeslnické či tovární podnikání, ale

nevztahovalo se na samotné dělníky, kterým byla zaručena pouze povinnost

zaměstnavatele vyplácet jim mzdu. S rozvojem průmyslu v druhé polovině 19. století

se začíná objevovat ochranné zákonodárství, které upravuje rovněž podmínky práce v

továrním průmyslu. Právní předpisy se týkaly zejména dětí, dětská práce v té době

nebyla ničím neobvyklým. Dekret o ochraně dětí stanovil pracovní dobu dětí do 12 let

na maximálně 10 hodin denně, děti od 12 do 16 let pak 12 hodin denně. Postupně se

přistupovalo k dalšímu omezování dětské práce. Novela živnostenského zákona z roku

1 HŮRKA, Petr a kol. Pracovní právo, 2. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 41.
2 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přepracované vydání.
Nakladatelství Leges, 2010, s. 111.
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1885 omezila práci dětí ve věku 12 až 14 let na 8 hodin denně, a nejvyšší přípustná

pracovní doba v továrnách činila 11 hodin denně3.

Významný zákon o úpravě pracovní doby na našem území byl přijat Národním

shromážděním v již samostatné Československé republice v roce 1918, jako zákon č.

91/1918 Sb., o 8hodinné době pracovní. Přinesl právní úpravu osmihodinového

pracovního dne pro zaměstnance podniků nebo nejvýše 48 hodin týdně, stanovil


[…]


Vzhledem ke členství České republiky v Evropské unii je naše právní úprava ovlivněna

komunitárním právem, zejména směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES o

některých aspektech úpravy pracovní doby. Velký důraz je kladen především na

ochranu zaměstnance, ochranu jeho zdraví a bezpečnosti práce. Jsou stanoveny limity,

které členské státy nesmí ve svých národních právních úpravách překročit. Omezení se

81SVOBODOVÁ, Lenka. Flexibilita – její výhody i problémy. [online] 2013 [cit. 21.3.2017]. Dostupné z
WWW: <http://kvalitazivota.vubp.cz/prispevky/flexibilita_jeji_vyhody_i_problemy- svobodova.pdf>
82 Práce z domova výrazně zhoršuje stres, varuje studie OSN. ČT24 [online] 2017 [cit. 21.3.2017].
Dostupné z WWW <http://www.ceskatelevize.cz/ct24/veda/2037735-prace-z-domova-vyrazne-zhorsuje-
stres-varuje-zprava-osn>
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týkají maximální povolené délky směny, délky pracovního týdne a práce přesčas a

minimální délky doby odpočinku a přestávek v práci.

Pracovní doba je podle ZP dobou, v níž je zaměstnanec povinen vykonávat pro

zaměstnavatele práci, a doba, v níž je zaměstnanec na pracovišti připraven k výkonu

práce podle pokynů zaměstnavatele. Naproti tomu je doba odpočinku vymezena jako

doba, která není pracovní dobou. Doba odpočinku tedy spadá do sféry autonomie

zaměstnance, který může svobodně rozhodovat, jak s tímto časem naloží. V praxi však

mohou nastat situace, kdy je rozlišení skutečnosti, zda jde o pracovní dobu nebo dobu

odpočinku, přinejmenším problematické. Soudní dvůr Evropské unie se v mnoha svých

rozhodnutích věnuje výkladu, co se rozumí pracovní dobou. Podstatná je zejména

otázka pracovní pohotovosti, tedy situace, kdy zaměstnanec reálně žádnou práci

nevykonává, ale k případnému výkonu práce je připraven. Z hlediska pracovní doby se

rozlišuje připravenost k výkonu práce na pracovišti, která je pracovní dobou, a na

jiném dohodnutém místě odlišném od pracoviště, což se do pracovní doby

nezapočítává. Přestože směrnice 2003/88/ES s pojmem pracovní pohotovost nepracuje

a výklad podal až SDEU, ZP tuto otázku výslovně upravuje.

Při dodržení zákonných limitů, které nelze překročit, je úprava pracovní doby

poměrně flexibilní a zaměstnavatel i zaměstnanec mohou využít možnosti rozvržení

pracovní doby podle svých požadavků. ZP svěřuje rozvrhování pracovní doby

zaměstnavateli, je však přínosné pro obě strany nalézt ideální řešení, které vyhovuje jak

potřebám provozu zaměstnavatele, tak zaměstnanci a jeho organizaci soukromého

života. Zaměstnavatel není při určování způsobu rozvržení pracovní doby nijak

omezován, s výjimkou zaměstnavatelů v tzv. veřejném sektoru, tedy zaměstnavatelů

uvedených v § 109 odst. 3 ZP. Zaměstnavatel je nicméně povinen vést evidenci

pracovní doby a je snazší volit jednoduché, rovnoměrné rozvržení, které je na evidenci

administrativně méně náročné. Zaměstnavateli je k dispozici i flexibilní úprava konta

pracovní doby, což je způsob rozvržení pracovní doby, který má pomoci

zaměstnavateli efektivně a pružně reagovat na měnící se potřebu objemu práce. Jeho

využití však i přes výhody, které zaměstnavatelům přináší, stále není příliš rozšířené.

Může tak být z důvodu právě větší administrativní náročnosti a chaotičnosti, tak z

důvodu délky vyrovnávacího období.

Z pohledu zaměstnanců je otázka úpravy pracovní doby stěžejní pro organizaci

soukromého, mimopracovního života. Pro nastupující generaci je jedním z hlavních

požadavků při výběru zaměstnání flexibilita v pracovní době. Mladí lidé nyní považují
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svůj volný čas za stejně důležitý jako je práce a kariéra. Větší pružnost v pracovní době

je chápána jako benefit pro zaměstnance, a pro pracující rodiče s dětmi téměř jako

nutnost. Nejvyužívanější úprava pracovní doby pro dobrý work-life balance je pružná

pracovní doba a kratší pracovní doba. Právní úprava těchto institutů je jednoduchá a

přehledná, zaměstnavatelům nečiní větší obtíže je svým zaměstnancům umožňovat.

Rodičům s dětmi a pečujícím osobám je přiznáván nárok na vhodnou úpravu pracovní

doby, nicméně se mohou setkat s neochotou zaměstnavatelů jim tuto úpravu

poskytnout. Musí však prokázat, že jim brání vážné provozní důvody.

V současné době mále využívaným a rovněž stále nedostatečně právně

upraveným institutem je práce z domova, nebo práce na dálku. Přestože je v tomto

způsobu zaměstnávání velký potenciál a přináší nepochybné výhody, zaměstnavatelé se

mohou zdráhat tuto možnost využívat. Koncepční novela zákoníku práce řeší některé

aspekty, které v platném ZP chybí, nicméně zůstává otázkou, zda a v jaké podobě bude

novela schválena.

Budoucnost právní úpravy pracovní doby vidím zejména v přehledné a pro

zaměstnavatele srozumitelné úpravě, kterou není administrativně náročné využívat.

V České republice je momentálně stále nižší míra nezaměstnanosti a pro mnoho

zaměstnavatelů se stává problémem, jak sehnat nové zaměstnance. Novými a

flexibilními možnostmi zaměstnávání, o kterých by byla veřejnost také vhodně

informována, je možné vyhovět požadavkům pracovního trhu.
