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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Markéta Jiroutová

Název práce: Pracovní doba, její délka a rozložení

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 11. září 2017. Elektronicky byla práce odevzdána dne
10. září 2017.

Konzultace

Autorka práci s oponentem a ani žádnou její jednotlivou část nijak nediskutovala a ani
nekonzultovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 8.107
stranách. Práce vykazuje podobnost s 500 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které
odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů,
které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik kvalifikačních prací, odborných publikací a časopiseckých článků,
které se věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná z prací nebo z publikací však není shodná
s předloženou prací, byť lze (pochopitelně) dílčí inspiraci v těchto zejména publikačních
výstupech vysledovat.

V kontextu právě uvedeného, s ohledem na znalost pramenů, kterým je práce podobná,
nepovažoval oponent za nezbytné protokol o podobnosti závěrečné práce blíže zkoumat.

Ke struktuře práce, její logické stavbě a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 67 stran. Vlastní
text práce má 55 stran. S ohledem na zvolené formátování (a v návaznosti na oponentem
provedenou zběžnou kontrolu počtu znaků – dle kontroly má práce přibližně 110.000 znaků,
včetně mezer, počítáno včetně poznámek pod čarou) lze ve vztahu k rozsahu práce konstatovat,
že (byť hraničně) předložená práce splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh
kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do čtyř částí, které na sebe vzájemně navazují – autorka volí de facto pro práce
věnované zvolenému tématu tradiční schéma.

V prvé části se autorka zaměřuje na stručný vývoj právní úpravy pracovní doby. Na historický
úvod (část 2) navazuje z hlediska rozsahu nejrozsáhlejší část práce, která je věnována pracovní
době, její délce, rozložení a souvisejícím institutům (jednotlivé způsoby rozvržení pracovní doby,
jednotlivé doby odpočinku, práce přesčas, pracovní pohotovost, noční práce, evidence pracovní
doby).
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V předposlední část své práce (část 3) autorka pojednává o dílčích specifikách právní úpravy
pracovní doby v dopravě a ve školství.

Konečně v poslední (část 4) části práce se autorka zaměřuje na problematiku slaďování
soukromého a pracovního života (pojednává o flexibilních formách zaměstnávání, kratší pracovní
době, práci mimo pracoviště zaměstnavatele atd.).

Logická stavba práce je dobrá.

Cíle vymezené autorkou úvodem práce se jí v podstatě podařilo naplnit.

Autorka zvolila v rámci odborné veřejnosti stále diskutovanou problematiku, která má řadu
problematických aspektů a momentů. Jedná se o aktuální téma, které je náročné zejména pokud
jde o hledání vhodných legislativních řešení reagujících na stávající socioekonomické potřeby.
Jedná se současně o materii relativně rozsáhlou. Právě v návaznosti na rozsah zkoumané materie
lze připojit první zásadnější připomínku – autorka pojednala rozsáhlé téma relativně stručně, což
nutně vede k obecnosti a popisnosti výkladu, v němž autorka příliš nerozvíjí vlastní úvahy a
kritické pozvánky, resp. v němž autorka jen v omezené míře využívá možnost formulovat vlastní
návrhy de lege ferenda, příp. potenciálu hlouběji se věnovat jednotlivým problematickým
momentům předmětné právní úpravy.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací. Převládá metoda deskriptivní.

K formální stránce práce nelze mít výhrady.

Práce byla zpracována za užití relativně užšího okruhu pramenů. Autorka vycházela i ze
související relevantní judikatury.

Odkazované prameny autorka, jde-li o kolektivní díla, nesprávně cituje, když neuvádí autora
příslušné pasáže. Také není vždy patrné, zda se jedná o citaci, o odkaz na pramen, či o ztotožnění
se autorky s názorem publikovaným v odkazovaném prameni, příp. o odkaz na související
odbornou literaturu.

Připomínky k obsahové stránce práce

K obsahové stránce práce není důvod formulovat nějaké zásadnější připomínky. Poukázat lze
snad jen na to, že na str. 50 autorka opomíná, že právní úprava ust. § 241 ZPr rozlišuje mezi
zaměstnanci pečujícími o děti do 8 let věku a osamělými zaměstnanci pečujícími o děti do 15 let
věku. Taktéž se nelze zcela ztotožnit s tvrzením na str. 53, má-li být míněno, že jde o řešení
prozatím nijak neřešené otázky, o tom, že novela zákoníku práce (tisk 903/0) zavádí povinnost
uhradit náklady, které vzniknout zaměstnanci při výkonu práce a náklady spojené s komunikací,
je-li práce vykonávána mimo pracoviště zaměstnavatele/z domova.
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Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Autorka prokázala v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit, i přes shora uvedené připomínky, k obhajobě, neboť splňuje předpoklady
kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy,
s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře.

Autorka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k těmto otázkám:

1) Je stávající právní úprava pracovní doby v České republice, jde-li o maximální rozsah
stanovené týdenní pracovní doby, v souladu s legislativou Evropské unie, příp. jsou zde
nějaké problematické momenty/aspekty?

2) Jakým způsobem lze zajistit, že u mladistvých zaměstnanců nebude překračován celkový
rozsah stanovené týdenní pracovní doby? Započítává se do tohoto rozsahu i práce
konaná na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr?

3) Považuje autorka některé návrhy z navržené novely zákoníku práce (sněmovní tisk 903/0
– v rámci aktuální Poslanecké sněmovny) za přínosné, případně jaké a proč?

4) Jak dle autorky hodnotit situaci, kdy zaměstnanec pracuje v režimu nerovnoměrného
rozvržení pracovní doby, v prvé části 10 týdenního období odpracuje 300 pracovních
hodin, přičemž spolu s koncem 5 týdne bude jeho pracovní poměr skončen zrušením ve
zkušební době?

V Praze dne 22. září 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent